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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Cфалерит является широко распространённым и одним из самых информативных

рудных минералов на множестве рудных месторождений. Он способен накапливать

большое число примесных компонентов: Ag, Au, As, Bi, Cd, Co, Cu, Fe, Ga, Ge, Hg, In, Mn,

Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl и др. (Сook et al., 2009; Lockington et al., 2014; Frenzel et al., 2016 и

др.), а его состав очень чувствителен к химии флюидов и физико-химическим условиям

кристаллизации (например, Воган, Крейг., 1981). Для некоторых из них (например, In, Tl,

Cd и др.) сфалеритовый концентрат является главным источником извлечения в

промышленности. Кроме того, сульфид цинка обладает множеством ценных свойств

(полупроводниковые, люминофорные, пьезоэлектрические и др.) и используется при

производстве лазерной техники, регистрации элементарных частиц, в инфракрасной

оптике и др. областях. Все эти факторы обуславливают интерес к нему не только со

стороны минералогов и геологов, но и технологов-обогатителей, материаловедов,

физиков, химиков и др. специалистов. Существует довольно много исследований,

посвящённых элементам–примесям в сфалерите. В них рассматриваются условия их

накопления, форма нахождения (в виде твёрдого раствора, в виде наночастиц, сложных

кластеров, микровключений собственных минеральных фаз), максимальные концентрации

в природных и экспериментальных обстановках. Между тем эта информация для Au, Hg и

некоторых элементов охарактеризована фрагментарно, т.к. основное внимание уделялось

Fe, Cd, In и некоторым другим элементам. Для изучения в рамках работы выбрано два

контрастных элемента, для которых предполагается различная форма их нахождения, а

также растворимость в сфалерите.

Цели и задачи работы

Цель настоящего исследования заключается в определении максимально возможных

концентраций и структурных положений Hg и Au в сфалерите. Это достигалось с

помощью синтеза его синтетических кристаллов, легированных этими и некоторыми

дополнительными примесными компонентами, которые могут быть встречены в

природных системах, или без них.

В рамках сформулированной проблемы решались следующие основные задачи:

(1) Определить форму нахождения Au и условия, благоприятствующие его

накоплению в сфалерите;
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(2) Определить максимальную ёмкость сфалерита по отношению к Au при

добавлении различных элементов-примесей, при варьировании фугитивности серы

в системе;

(3) Охарактеризовать форму нахождения и валентность Hg, а также структурные

параметры для Hg-сфалерит - метациннабаритового твёрдого раствора.

Научная новизна

(1) Были синтезированы гомогенные кристаллы сфалерита (в редких случаях

сфалерит включал домены вюртцитовой структуры) с Au и набором различных

дополнительных микропримесей или без них, которые были изучены комплексом

современных аналитических методов;

(2) Показана тесная связь повышенных содержаний Au с наличием примеси In (и, в

меньшей степени, Fe). Предложена схема изоморфного замещения: Au+ + In3+ ↔

2Zn2+;

(3) Найдена чёткая положительная корреляция между фугитивностью серы и

содержанием Au в серии In-содержащих сфалеритов;

(4) Были получены и обработаны результаты рентгеновской спектроскопии Hg L3-края

поглощения и сделан вывод о структурном положении и параметрах первых трёх

координационных сфер вокруг атома Hg в серии образцов сульфидов сфалерит-

метациннабаритового ряда.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Данное исследование подтвердило возможность существования «невидимой»

формы Au в сфалерите. Установлена положительная корреляция между содержанием In и

Au в синтезированном сфалерите при их равномерном распределении в кристаллах, что

соответствует изоморфному замещению по схеме Au+ + In3+ ↔ 2 Zn2+. Увеличение

фугитивности серы, как и активности примесных компонентов, таких, как In, Fe и,

возможно, других трёхвалентных элементов, способствует вхождению Au в состав

сфалерита (Тонкачеев и др., 2019).

Другим важным выводом является то, что сфалерит может сохранять золото в

«невидимой» форме после закалки, в отличие от Au-содержащих Cu-Fe-сульфидов,

охлаждение которых приводит к распаду твёрдого раствора с выделением самородного

Au. Именно поэтому в природных сульфидных ассоциациях концентрация химически
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связанного «невидимого» золота в сфалерите может быть выше, чем концентрация Au,

равномерно распределённого в матрице сосуществующих Cu-Fe-сульфидов.

В диссертации показано, что в сфалерит с доменами вюртцитовой структуры

входит намного меньше золота, чем в однофазные кубические кристаллы. Таким образом,

незначительные концентрации Au, входящего в сфалерит, в числе прочих факторов могут

быть объяснены тем, что в природных кристаллах некоторая доля ZnS находится в форме

вюртцита. С помощью рентгенофазового анализа в высокотемпературной ячейке (в

Институте физической химии и электрохимии имени А.Н.Фрумкина) было показано, что

медленное нагревание и (или) охлаждение кристаллов не влияет на их фазовый состав.

Синтезированные гомогенные образцы In-содержащего сфалерита с Au могут быть

использованы в качестве внешнего стандарта для проведения РСМА и ЛА-ИСП-МС

анализов примесных компонентов в природных сфалеритах.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что ртуть является

высокотоксичным элементом, поэтому новые данные о её форме нахождения в структуре

сфалерита могут быть полезны экологам при разработке плана рекультивации отвалов

рудников, изоляции хвосто - и шламохранилищ.

Новые данные о химическом состоянии элементов-примесей в сфалерите, как и о

механизмах происходящих в нём замещений, могут помочь разработать наиболее

эффективные технологии их извлечения на горно-обогатительных и металлургических

комбинатах.

Выводы, полученные в ходе исследования, соответствуют областям исследований

(подпунктам 4 и 6) паспорта специальности 25.00.09 кандидатов, претендующих на

степень в области химических наук.

Научная и практическая значимость выполненных автором исследований

подтверждается их поддержкой проектами РФФИ (№16-05-00938, 20-05-00849 ) и РНФ

(№14-07-00693, 14-07-00693-П и 17-17-01220).

Личный вклад автора

(1) Участие в постановке задачи исследования; в процедурах, сопровождающих синтез

(расчёт и подготовка навесок, очистка кристаллов от соляной смеси после синтеза и

др.) большого количества кристаллов сфалерита и некоторых др. сульфидов,

легированных различными примесями;

(2) Изучение продуктов синтеза методами оптической микроскопии (минеральный

состав, характеристика морфологии и срастаний);
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(3) Отбор выращенных кристаллов, монтировка зёрен, составление карт шашек и помощь

в проведении анализов сфалерита методом ЛА-ИСП-МС (личное участие в

проведении анализов, в т.ч. самостоятельная работа на приборе);

(4) Автор освоил метод ИСП-МС с лазерным пробоотбором (включая способы

приготовления стандартов для измерений). Произвёл обработку всех данных ЛА-

ИСП-МС в специализированном приложении Iolite программы Igor Pro;

(5) Участие в пробоподготовке, измерениях на установке рентгеновской спектроскопии

поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт»; расчёт спектров с помощью

программного пакета IFFEFIT;

(6) Расчёт параметров ячейки образцов в серии Hg-cфалерит-метациннабарит по данным

метода порошковой рентгенографии;

(7) Анализ цифровых и графических данных, интерпретация полученных результатов.

Методология и методы исследования

Для решения задач, поставленных в исследовании, было синтезировано более

десяти серий кристаллов сфалерита, легированных одной или несколькими примесями в

стационарном температурном градиенте методом газового транспорта (в том числе при

различной фугитивности серы) или в солевом расплаве.

Исследования химического состава, распределения примесных компонентов и

структурного положения элементов-примесей в синтетических кристаллах сфалерита

проводились методами РСМА, ЛА-ИСП-МС в ИГЕМ РАН и с помощью рентгеновской

спектроскопии поглощения в НИЦ «Курчатовский Институт». При этом

микрорентгеноспектральный анализ использовался, в основном для определения

«макросостава» выращенных кристаллов, а метод ЛА-ИСП-МС - для анализа состава и

распределения микрокомпонентов – прожигом линий длиной около 300-400 мкм в

наиболее крупных из получившихся кристаллов. По данным обоих методов,

распределение элементов-примесей во всех образцах сфалерита оказалось гомогенным.

Фазовый состав кристаллов проверялся методом порошковой рентгеновской

дифрактометрии. Некоторые из них в дальнейшем изучались методом рентгеновской

спектроскопии поглощения. Необходимо отметить, что однозначные и наиболее полные

данные о структурном положении микропримесей даёт лишь метод рентгеновской

спектроскопии поглощения. Однако его применение ограничено относительно небольшим

количеством источников синхротронного излучения и стоимостью экспериментов. При


[…]


Fe, Co, Ni, были изучены методами рентгеновской спектроскопии поглощения

несколькими авторами (Lawniczak-Jablonska et al., 1994, 1995, 1996) и (Iwanovski et al.,

1996, 1997, 1998). Они доказали, что данные примеси входят в позицию катионов в

структуре сфалерита, оценили расcтояния металл-лиганд в легированном сульфиде и

рассчитали ковалентные радиусы в тетраэдрах.

Чаще всего исследования методом рентгеновской спектроскопии поглощения

любых микроэлементов в природных сфалеритах ограничиваются спектрами

рентгеновского поглощения вблизи краевой структуры (XANES) из-за небольшого

размера зёрен, их зонального характера и низкой концентрации примесей (Cook et al.,

2012, 2015; Belissont et al., 2016; Bonnet et al., 2017). Для получения высококачественных

EXAFS-cпектров предпочтительнее использовать синтетические кристаллы. В

рамках данной диссертации подобное исследование было проведено для сфалерит (Zn,

Hg)S - метациннабаритового (Hg,Zn)S твёрдого раствора. Оно показало возможность

синтеза существенно более крупных и достаточно однородных кристаллов.

Спектры рентгеновской спектроскопии поглощения показали, что не существует

абсолютно никаких отличий в электронном строении и координации атомов ртути в

зависимости от состава кристаллов. Вся ртуть входит в образцы сфалерит-

метациннабаритового ряда в изоморфной форме, не смотря на то, что в природных

образцах корреляция между содержаниями ртути и других элементов не всегда хорошо

проявлена. Из-за большего ионного радиуса Hg по сравнению с Zn параметры его

структуры (радиусы первой, второй и третьей координационных сфер) увеличиваются.

Спектры изученных сульфидов не соответствуют спектрам использовавшихся стандартов,

а валентность ртути равна +2.

- 120 -

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в диссертации было показано, что, по крайней мере, часть Au,

находящаяся в составе сфалерита, может входить в его структуру в изоморфной форме.

Накоплению Au особенно способствует примесь In. Другим положительным фактором

является высокая фугитивность серы в системе. Происходит гетеровалентный

изоморфизм согласно следующей схеме: Au+ + In3+ ↔ 2Zn2+, которая аналогична

известным по многочисленным работам механизмам замещения для Cu и Ag. По-

видимому, и другие трёхвалентные элементы будут способствовать увеличению

концентрации Au в сфалерите. Ёмкость другой полиморфной модификации ZnS -

вюртцита по отношению к Au гораздо меньше, чем сфалерита. Во второй части

экспериментального раздела диссертации была доказана исключительно изоморфная

форма вхождения ртути в сфалерит при любых её концентрациях (вплоть до

метациннабарита). Несмотря на скептицизм, выраженный в некоторых работах (Сook et

al., 2009), вся ртуть в сфалерите двухвалентная.

Полученные в процессе работы данные демонстрируют возможности

использования современных методов исследования по изучению структурного положения

элементов-примесей в синтетических кристаллах – аналогах природных минералов - и

дополняют уже имеющиеся обширные сведения о геохимии и кристаллохимии сфалерита.

Наиболее полную картину можно получить, комбинируя РСМА, ЛА-ИСП-МС и

рентгеновскую спектроскопию поглощения. При этом подобные работы

предпочтительнее проводить на синтетических, а не природных кристаллах. Методы

РСМА и ЛА-ИСП-МС доступны широкому кругу исследователей, а рентгеновская

спектроскопия поглощения даёт гораздо более надёжные данные, однако процесс

обработки спектров - задача достаточно сложная и трудоёмкая. Несмотря на повышенную,

по сравнению с оцениваемой в среднем для природных образцов температуру

образования, полученные кристаллы Au-In-содержащего сфалерита (и выводы по их

исследованию) могут подтолкнуть учёных и обогатителей на более внимательное

изучение природных In-сфалеритов на предмет определения содержания в них не только

Cu и Ag, но и Au. Cкорее всего, если такая примесь и будет найдена в природных

образцах, то она будет небольшой, однако в настоящий момент её вполне можно

обнаружить с помощью метода ЛА-ИСП-МС, что было невозможно ранее.

В дальнейших исследованиях было бы интересно определить структурное

положение и некоторых других примесей в сфалерите, особенно Tl или As. В процессе

подготовки работы была предпринята попытка синтеза методом газового транспорта
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образцов As, Sb и Bi-содержащего сфалерита. Однако в конце опыта на холодном конце

ампулы была получена смесь кристаллов, состоящая из чистого ZnS и соответствующего

шихте сульфида As, Sb или Bi. При следующей попытке синтеза As-cфалерита при

температуре около 350ºC уже использовался расплав природного аурипигмента (As2S3) и

несколько мг чистого сульфида цинка. В результате были получены кристаллы реальгара

(As4S4) и смесь сульфидов цинка и мышьяка, но не сфалерит. Синтез Tl-содержащего

сфалерита затруднён крайне высокой токсичностью таллия. В будущем возможно

проведение исследования природного Tl-содержащего сфалерита знаменитого

Ленгенбахского карьера в Швейцарии. К сожалению, подобные измерения возможны (из-

за малых размеров зёрен такого сфалерита) лишь на ограниченном количестве

иностранных синхротронов, оборудованных специальными аналитическими приставками.

Остался не до конца решѐнным и вопрос влияния примеси трёхвалентного железа на

ёмкость сфалерита по отношению к золоту. В работе были сделаны попытки проследить

корреляцию между содержанием Fe3+ и количеством Au. Однако оказалось, что как с

помощью рентгеноспектрального метода, так и с помощью рентгеновской спектроскопии

поглощения, решить эту задачу невозможно. Самым надёжным методом для её решения в

настоящий момент остаётся мессбауэрская спектроскопия, хотя попытки решить эту

задачу с помощью, например, рамановской спектроскопии тоже могут быть предприняты

в будущем.
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