ОТЗЫВ

официального оппонента на работу Тонкачеева Д.Е. «Геохимические аспекты вхождения Hg и Au в сфалерит», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Работа Д.Е.Тонкачеева посвящена синтезу и исследованию комплексом современных, высокоинформативных методов особенностей изоморфизма Hg и Au в сфалерите. Приближение к природным условиям достигается вариацией условий синтеза и введением ряда дополнительных элементов – обычных примесей сфалерита (Fe, Mn, Cd, Cu, Se) и особенно In, с которым и связывается максимум содержания структурного Au в кристаллах. **Актуальность** работы определяется, прежде всего, появлением новых возможностей для исследования структурного и химического состояния элементов-примесей такими методами, как РАС-СИ, ЛА-ИСП-МС. Однако, одних только аналитических методов мало, необходимо еще получить кристаллы необходимого качества, пригодных для работы, что составляет немалую заслугу автора диссертации. Кроме того, актуален и сам объект исследования. Сфалерит, благодаря простоте структуры и широким изоморфным возможностям, отличается большим разнообразием примесных элементов, а также является уникальным минералом-индикатором условий рудообразования, позволяющим (в различных ассоциациях) делать оценки таких параметров, как летучесть серы, температура, общее давление (сфалеритовый геобарометр). Выбор в качестве основных примесей Au и Hg также не случаен: это два наиболее сложных для исследования элемента, легко переходящих в нейтральные формы и практически не уступающих друг другу в «благородстве», судя по потенциалам ионизации. **Новизна** результатов работы определяется, во-первых, тем, что связь Au-In в сфалерите подтверждена экспериментально в опытах по раствор-расплавной и газовой-транспортной методикам, в присутствии других элементов-примесей, характерных для сфалерита. Во-вторых, насколько известно оппоненту, смешанные кристаллы (Zn,Hg)S впервые получены методом синтеза в солевом расплаве в области гомогенности системы практически в полном ряду твердых растворов. Это позволило провести измерения L_3 – края поглощения Hg, определить параметры координационных сфер, подтвердить валентное состояние HgII, неизменность в этом ряду электронной структуры, характера окружения и координации атомов ртути. **Научная и практическая значимость** результатов работы состоит в установлении механизма концентрирования «невидимого» Au в сфалерите, связанного с участием примесей In^{3+} и Fe^{3+} . Примесь Au^+ в структуре может быть важным типоморфным признаком присутствия богатых Au растворов, из

которых отлагался сфалерит, признаком, не сохранившимся в других сульфидах (Cu и Fe) из-за перехода Au^+ - Au^0 при охлаждении системы. Детальные данные по структуре твердого раствора (Zn,Hg)S, полученные с помощью современных методов (XANES, EXAFS), могут быть использованы при приготовлении полупроводников и люминофоров с варьирующими свойствами (ширина запрещенной зоны, длина волны электролюминесценции), сильно зависящими от состава смешанных кристаллов. **Личный вклад автора** состоит в подготовке и проведении экспериментов по синтезу сфалерита, легированного различными примесями, непосредственном участии в проведении анализов и обработке их результатов, пробоподготовке и измерениях на установке PAC и расчете спектров поглощения, анализе полученных данных и интерпретации результатов.

По структуре, работа состоит из введения, 6 глав, заключения и списка литературы. В **I и II главах** содержится достаточно подробный обзор литературы по проблеме (398 источников), который не только вводит в курс проблемы, но и представляет самостоятельный интерес. Экспериментальная часть работы (**глава III**) производит хорошее впечатление. Для решения задачи применялась раствор-расплавная техника и газотранспортные реакции в градиентных экспериментах. Аналитика базируется на методах РСМА, ЛА-ИСП-МС и рентгеновской абсорбционной спектроскопии (XANES, EXAFS), которые подробно и квалифицированно описаны в работе. В меньшей степени используется рентгено-дифракционный анализ, в основном, для определения параметра элементарной ячейки. Основные результаты представлены в **главе IV**. Полученные экспериментальные и аналитические данные высокого качества не оставляют сомнения в существовании выявленных закономерностей. Они составляют основу **двух защищаемых положений**, доказывающих свойство примеси In увеличивать растворимость Au в сфалерите до 1 мас.% и влияние на эту величину примеси Fe и летучести серы в системе, а также корреляцию в содержаниях In, Fe и Au, подтверждающую гетеровалентный изоморфизм Au и In в сфалерите. **Глава V** посвящена изучению системы ZnS-HgS на кристаллах, полученных раствор-расплавным методом и достаточно однородных для детального изучения методом PAC. Эти данные составили основу **третьего защищаемого положения**, уточняющего структуру твердого раствора и химическое состояние ртути. Полученные автором сведения могут найти применение для расчета термодинамических функций данного твердого раствора, что в свою очередь необходимо при определении коэффициентов активности и коэффициентов сокристаллизации Zn и Hg в сфалерите. **Глава VI** содержит обсуждение результатов и геохимические приложения, которые

скорее следовало бы назвать геохимическими следствиями. Замечания к ней представлены ниже (№5).

Замечания.

1. В защищаемом положении 1 упущен важный момент, а именно, к какой температуре относятся эти данные. Согласно последнему обзору по растворимости Au в минералах-концентраторах (Таусон, Липко – Геология и геофизика, 2020, т.61, №12, с. 1619-1636), растворимость Au в сфалерите оценивается как 0.7 и 5 ppm в чистой и железистой разности минерала, соответственно (при $T=450-500^{\circ}\text{C}$ и $P=1$ кбар). Это много ниже, чем по данным автора. К тому же, он сам указывает (п.6.1), что «для получения кристаллов сфалерита со значительной примесью Au ...необходимы высокотемпературные условия кристаллизации».

2. По мнению оппонента, I глава содержит много избыточной информации, которая в дальнейшем мало или вообще не используется. Это относится в частности к ряду элементов-примесей - Ag, Cu, Tl, Co, Ni, Ge, Pb, Bi, Sb, As, Sn, не применяемых в эксперименте и не упоминаемых в геохимических приложениях (кроме первых двух, рассматриваемых в связи с In). По-видимому, стоило также подробнее обсудить корреляционные связи In с Au в природном сфалерите, чтобы иметь основание для постановки задачи в этой системе.

3. Один момент в экспериментальной части вызывает сомнение. Градиент T был порядка 10 град/см. Печь горизонтальная, конвекционное перемешивание почти отсутствует. Нет гарантии, что это не вызывает метастабильную кристаллизацию и следовательно – метастабильную смесимость. Для решения этого вопроса необходимо проверить воспроизводимость опытов по пределу вхождения при разных grad T , как это делалось, например, в работе (Таусон и др. – Геохимия, 1977, №5. С.679-692) для системы ZnS-MnS. Успокаивает Рис.26, который показывает близкое соответствие результатов двух различных методов – газового транспорта и солевого расплава, по крайней мере, для условий повышенной фугитивности серы. Но заметим, что оба метода градиентные, так что воспроизводимость здесь – не доказательство стабильной смесимости. Вместе с тем, метастабильные соотношения (или фазовые отношения, определяемые дополнительными факторами равновесия), для природных систем часто не менее интересны, чем «глобально» стабильные состояния.

4. Система ZnS-HgS достаточно подробно изучена, автор убедительно показал это в главе II. Поэтому странно, что проведенные в работе более тонкие и оригинальные исследования твердых растворов в данной системе никак не увязаны с физическими

свойствами их кристаллов. Нередко проявляющаяся неаддитивность механических свойств твердых растворов, их упрочнение и аномалии в области средних составов, могут быть связаны с элементами упорядочения, кластерами и изменениями в конфигурации второй и более высоких координационных сфер. Этот вопрос имеет большое значение для сплавов, но в работе не представлены соответствующие зависимости, которые могли быть прокоррелированы с данными РАС.

5. В главе VI появляются некоторые интересные детали, не прозвучавшие в предыдущих главах, в частности, по сфалериту с примесями Ag и Cu и попытках определения в сфалерите Fe^{3+} . Непонятно, почему эти данные попали в главу обсуждения результатов, было бы логичнее рассмотреть их в главе 4, пусть и в качестве предварительных результатов.

6. Список литературы довольно непатриотично начинается с иностранных изданий. Есть повторы, когда дважды упоминается одна и та же работа в оригинале и переводном варианте (№№ 299 и 387).

В целом, работа достаточно хорошо продумана и явно написана самим диссертантом, со всеми минусами, свойственными еще не вполне опытному, но заинтересованному и хорошо образованному исследователю. Основные защищаемые положения достоверны и обоснованы. Сделанные по работе замечания носят дискуссионный или технический характер, и не умаляют значения полученных автором результатов и сделанных выводов. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По мнению оппонента, диссертация соответствует требованиям положения о присуждении учёных степеней ВАК при Минобрнауки РФ, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук. Автор диссертации, Тонкачев Дмитрий Евгеньевич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата химических наук по специальности «25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Таусон Владимир Львович. Доктор химических наук. Зав. лабораторией моделирования геохимических процессов, главный научный сотрудник ФГБУН Институт геохимии им.

А.П.Виноградова СО РАН

664033, г. Иркутск, ул. Фаворского, 1А

(3952)429967 vltauson@igc.irk.ru

20.01.2022 г.

Подпись Таусон В.Л.
ЗАВЕРЯЮ
Зав. канцелярией
ИГХ СО РАН

/В.Л.Таусон/